Apabila si penggugat tidak bisa mendatangkan bukti maka

8Gede dan Santosa, ”Perbedaan Badan Hukum Publik dan Badan Hukum Privat”,

Komunikasi Hukum 5, no. 2, (Agustus 2019): h. 14.

9Abū al-Hasan ’Alī ibn Habīb al-Māwardī, Al-Ahkām al-Sultāniyyah wa al-Wilāyāt al-

Dīniyyah (Cet. 1; Kuwait: Maktabah Dāru ibn Qutaibah, 1409 H/1989 M), h. 239.

10Abū Bakar Ahmad ibn al-Husain ibn ‘Alī al-Bayhaqī, Al-Sunan al-Kubrā, Juz 10 (Cet.

III; Beirut: Dāru al-Kutub al-Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 427.

hukum syariat dengan realitas administratif dan politik pada masanya. Buku

ini memberikan landasan teoritis dan praktis bagi penerapan fikih jinayah

20Syamsuddin Abī ‘Abdillah Muhammad ibn Qayyīm al-Jauziyyah ,Al-Ṭuruq al-

Ḥukmiyyah fī al-Siyāsah al-Islamiyyah, (Cet. I; Bairū: Maktabah al-Muayyad, 1410 H/1989 M).

21Abū al-Hasan ’Alī ibn Habīb al-Māwardī, Al-Ahkām al-Sultāniyyah wa al-Wilāyāt al-

Dīniyyah (Cet. 1; Kuwait: Maktabah Dār ibn Qutaibah, 1409 H/1989 M)

jilid Kedua pula membahas tentang jinayah secara khusus. Buku ini juga

membahas tentang paham dan perbedaan dari keempat imam mazhab. Maka

22Muwaffaqaddīn Abū Muhammad Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Qudāmah

al-Maqdisī, Al-Mugni, Juz 14 (Cet. 1; Kerajaan Saudi Arabiah: Dāru ’Ālam al-Kutub, 1406

H/1986 M).

23‘Abdūl Qādir ‘Aūdah, Al-Tasyrī’ al-Jināī al-Islāmī Muqāranan bil Qānūn al-Wad'ī

(Cet. 1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Imīyah, 2005 M).

diperbolehkan dalam kasus-kasus tertentu yang diatur oleh syariat Islam. Ini

15Ismail ibn ‘Umar ibn Kaṡīr al-Qurasyī, Tafsīr al-Qur’an al-‘Aẓīm, Juz 3, h. 107.

16Ahmad ibn Syuaib al-Nasāi, Sunan al-Nasāi, Juz 8 (Cet. I; Kairo: Al-Maktabah al-

Tijjāriyyah al-Kubrā, 1348 H/1930 M), h. 23.

keadilan dalam Islam bahwa hukuman harus setimpal dengan kejahatan yang

dilakukan, namun tetap memberi ruang bagi pemaafan dan penyelesaian damai

dari korba atau walinya.

3. Ijmak

17Muhammad ibn Sālih al-’Usaimīn, Fath zī al-Jalāl wa al-Ikrām bi Syarh Bulūg al-

Marām, Juz 5 (Cet. I; t.t.p.: Al-Maktabah al-Islāmiyyah, 1427 H/2006 M), h. 224.

18Muhammad ibn Ismail al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhāriī, Juz 2 (Cet. V; Damaskus: Dār al-

Yamāmah, 1414 H/1993 M), h. 961.

sebagai terdakwa yang dalam Islam disebut dengan Mudda’ā ‘Alaih ( عَلَيحه) مُدهعَى ,

yaitu: Orang yang menganggap dirinya berhak hanya berdasarkan pernyataan

tanpa adanya bukti.34

32Muwaffaqaddīn Abū Muhammad Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Qudāmah

al-Maqdisī, Al-Mugni, Juz 11 (Cet. 1; Kerajaan Saudi Arabiah: Dāru ’Ālam al-Kutub, 1406

H/1986 M), h. 536.

33‘Abdullah ibn Muhammad al-Ṭayyār, Al-Fiqh al-Muyassar, Juz 7, h. 79.

34Muhammad Raafat ‘Uṡmān, Al-Nizām al-Qaḍāī fī al-Fiqh al-Islāmī, (Cet. II; t.t.p.: Dār

al-Bayān, 1415 H/1994 M), h. 220.

Seorang hakim

tidak boleh memutuskan suatu perkara ketika tidak ada alat bukti, sebagaimana

hadis Rasulullah saw. yang diriwayatkan oleh Amru ibn Syuaib:

13Abū al-Hasan ’Alī ibn Habīb al-Māwardī, Al-Ahkām al-Sultāniyyah wa al-Wilāyāt al-

Dīniyyah (Cet. 1; Kuwait: Maktabah Dār ibn Qutaibah, 1409 H/1989 M), h. 112.

14Kementrian Agama RI, Alqur’an Hafalan Mudah Terjemahannya & Tajwid Warna, h.

238.

15Ahmad ibn Rusyd, Bidāyatu al-Mujtahid wa al-Nihāyatu al-Muqṭasid, Juz 4 (Cet. I;

Mesir: Dār ibn al-Jauzī, 1435 H/2014 M), h. 330.